
 1

Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod
Rozkošská 2322, 580 23 Havlíčkův Brod

IČ: 00179230

DIČ: CZ00179230

http://www.pnhb.cz/

http://www.plhb.cz/

S T A T U T
 

http://www.plhb.cz/
http://www.pnhb.cz/


 2

Článek I.

Úvodní ustanovení

1. Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod (dále jen „nemocnice“) je státní příspěvkovou
organizací  v  přímé  řídící  působnosti  Ministerstva  zdravotnictví  (dále  jen  „MZ“).
Nemocnice je samostatným právním subjektem.

2. Nemocnice byla zřízena rozhodnutím ministra zdravotnictví ze dne 25.listopadu 1990 č.j.
OP- 054 - 25.11.90.

3. Nemocnice tvoří jednotný funkční, organizační a hospodářský celek. V právních vztazích
vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající.

4. Nemocnice  je  účetní  jednotkou.  Nemocnice  má příslušnost  hospodaření  s  majetkem
vymezeným zřizovací listinou.

5. Sídlem nemocnice je Rozkošská 2322, 580 23 Havlíčkův Brod

6. IČ nemocnice je: 00179230

7. DIČ nemocnice je: CZ00179230

Článek II.
Hlavní činnost nemocnice

1. Nemocnice  poskytuje  zdravotní  služby  v souladu  s platnými  právními  předpisy,  tj.
poskytuje:

I. zdravotní péči: 
a) lůžkovou péči

1. akutní standardní
2. následnou

b) ambulantní péči
a. primární  
b. specializovanou

c) léčebně rehabilitační péči
d) ošetřovatelskou péči
e) poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta,
f) konzultační a konsiliární služby

II. zdravotnickou dopravní službu
III. pracovně lékařské služby

a) preventivní péči
b) diagnostickou péči
c) dispenzární péči
d) léčebnou péči
e) posudkovou péči.

IV. ochranné  léčení  dle  Hlavy  VI  (§  83-89)  zákona  č.  373/2011  Sb.,  o
specifických  zdravotních  službách  (ochranná  léčení  psychiatrická,
sexuologická, protialkoholní, protitoxikomanická a jejich kombinace).



 3

Zdravotní  služby poskytuje  ve vymezených oborech uvedených v Příloze č.  1 tohoto
statutu;

2. Nemocnice poskytuje psychiatrickou rehabilitaci a resocializaci.

3. Jiné  zdravotní  služby  nemocnice  poskytuje  prostřednictvím  dohod  nebo  smluv
uzavřených s jinými poskytovateli zdravotních služeb, případně s dalšími subjekty.

4. Nemocnice se podílí na reformě psychiatrické péče.

5. Ve spolupráci s jinými orgány a institucemi se nemocnice podílí na vědeckovýzkumné
činnosti,  na  výchově  a  vzdělání  pracovníků  ve  zdravotnictví,  provádí  zdravotně
výchovnou a osvětovou činnost. 

6. Nemocnice  plní  úkoly  a  činnosti  pověřené  organizace  k  provádění  atestačních
zkoušek  ve  smyslu  zákona  č.  96/2004  Sb.,  o  podmínkách  získávání  a  uznávání
způsobilosti  k  výkonu  nelékařských  zdravotnických  povolání  a  k  výkonu  činností
souvisejících  s  poskytováním  zdravotní  péče  a  o  změně  některých  souvisejících
zákonů  (zákon  o  nelékařských  zdravotnických  povoláních),  ve  znění  pozdějších
předpisů, v oborech specializačního vzdělávání uvedených v příloze č. 2 statutu.

7. Nemocnice je MZ pověřena k poskytování služby obecného hospodářského zájmu v
souladu s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití čl. 106 odst.
2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby
za  závazek  veřejné  služby  udělené  určitým  podnikům  pověřeným  poskytováním
služeb obecného hospodářského zájmu.

8. V rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého zřízení zajišťuje činnosti ekonomické,
provozní,  technické,  investiční,  administrativní,  činnosti  svých  pomocných  
a obslužných provozů.

9. Nemocnice  zajišťuje  ve  vlastním  stravovacím  zařízení  závodní  stravování  svých
zaměstnanců a poskytuje ve vlastním ubytovacím zařízení (internátu) ubytování svým
zaměstnancům.

Článek III.
Jiná činnost nemocnice

1. Nemocnice nevykonává jinou činnost ve smyslu ustanovení § 63 zákona č. 218/2000
Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů.



 4

Článek IV.
Vnitřní vztahy a organizační členění nemocnice

1. V čele nemocnice stojí její ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví. 
Je statutárním orgánem nemocnice  a je  oprávněn jednat  jejím jménem ve všech
záležitostech  a  zastupovat  ji  navenek.  Ve  své  činnosti  se  řídí  platnými  právními
předpisy, a dále příkazy a pokyny vedoucích zaměstnanců zřizovatele.

2. Ředitel  ustanovuje  a odvolává svého zástupce.  V době nepřítomnosti  ředitele jej  
v  plném  rozsahu  práv  a  povinností  zastupuje  ustanovený  zástupce,  případně
pověřený primář.

3. Nemocnice se člení na Úsek ředitele, Úsek hospodářsko-technických služeb (HTS) 
a Úsek zdravotních služeb. Další vnitřní členění nemocnice stanoví její organizační
řád,  který  vydává  ředitel  nemocnice.  Organizační  řád  upravuje  její  organizační
strukturu, vztahy nadřízenosti a podřízenosti, ostatní vedoucí funkce a vnitřní řídící
vazby. 

4. Ředitel zřizuje své poradní orgány, jimiž jsou:

a. poradní sbor ředitele – jeho složení stanoví organizační řád

b. primářský sbor.

Článek V.
Vnější vztahy

1. Nemocnice  spolupracuje  s  ostatními  poskytovateli  zdravotních  služeb,  je  členem
asociací poskytovatelů zdravotních služeb obdobného typu.

2. V poskytování odborných zdravotních služeb nemocnice spolupracuje s regionálními
zdravotnickými a sociálními institucemi.

3. Hospitalizaci pacienta bez jeho písemného souhlasu, nebo bez písemného souhlasu
jeho  zákonného  zástupce  z  důvodů  uvedených  v  zákoně  č.  372/2011  Sb.,  
o  zdravotních  službách  a  podmínkách  jejich  poskytování,  ve  znění  pozdějších
předpisů,  je  nemocnice povinna do 24 hodin  oznámit  soudu,  v  jehož obvodu má
sídlo.  Hospitalizace  se  soudu  neoznamuje,  jestliže  pacient  nebo  jeho  zákonný
zástupce dodatečně ve lhůtě 24 hodin projevil souhlas s hospitalizací. Soudem podle
tohoto ustanovení se rozumí Okresní soud v Havlíčkově Brodě.

Článek VI.

Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost

1. Nemocnice  plní  v  souladu  s  příslušnými  právními  předpisy,  zvláštními  předpisy,
směrnicemi  a dalšími  dokumenty z  oblasti  krizové připravenosti  úkoly  a opatření  
k  zajištění  připravenosti  organizace  na  řešení  mimořádných  událostí  a  krizových
situací

2. V  souladu  s  ustanovením  zákona  č.  240/2000  Sb.,  o  krizovém  řízení  a  změně
některých  zákonů  (krizový  zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  plní  nemocnice
úkoly  spojené  s  přípravou  na  řešení  a  řešením  krizových  situací  včetně  úkolů
spojených s obranou státu a za tímto účelem zpracovává plán krizové připravenosti.



 5

3. Organizace plní úkoly spojené s kybernetickou bezpečností v souladu s metodickými
pokyny  schválenými  Výborem  pro  řízení  kybernetické  bezpečnosti  MZ  
a zveřejněnými ve Věstníku MZ.

Článek VII.
Závěrečná ustanovení

1. Změny  a  doplňky  tohoto  statutu  vydává  ředitel  nemocnice.  Tyto  změny  a  doplňky
podléhají schválení MZ.

2. Nedílnou součástí tohoto statutu je  Příloha č. 1 (Seznam oborů poskytované zdravotní
péče),  Příloha č. 2 (Seznam oborů specializačního vzdělávání pro realizaci atestačních
zkoušek dle zákona č. 96/2004 Sb.).

3. Dnem nabytí účinnosti tohoto statutu se zrušuje statut nemocnice ze dne 18. června 2013
s účinností od 1. července 2013.

4. Tento  statut  je  vyhotoven  v  elektronické  podobě  a  je  podepsán  elektronicky.  
MZ a nemocnice obdrží statut ve formě identického elektronického dokumentu.

5. Tento statut  nabývá platnosti  i  účinnosti  dnem jeho schválení  MZ a je veden pod čj.
MZDR 33948/2023/OPŘ.

Mgr. Markéta Holubová
ředitelka nemocnice

Ing. Jan Michálek
ředitel odboru přímo řízených organizací MZ
na základě pověření čj. MZDR 2012/2024-3/OPŘ

 



 6

Příloha č. 1: Náplň hlavní činnosti

Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod

Seznam oborů poskytované zdravotní péče

Obory, formy a druhy poskytované zdravotní péče:

 psychiatrie: ambulantní specializovaná,

lůžková akutní standardní,

lůžková následná – léčebně rehabilitační;

 gerontopsychiatrie: ambulantní specializovaná,

lůžková následná – léčebně rehabilitační, 
ošetřovatelská;

 sexuologie: ambulantní specializovaná,

lůžková následná – léčebně rehabilitační;

 návykové nemoci: lůžková následná – léčebně rehabilitační;

 dětská a dorostová psychiatrie: ambulantní specializovaná,

lůžková následná standardní – léčebně 
rehabilitační;

lůžková akutní standardní 

 vnitřní lékařství: ambulantní specializovaná;

 geriatrie: ambulantní specializovaná;

 gastroenterologie: ambulantní specializovaná;

 diabetologie: ambulantní specializovaná;

 endokrinologie: ambulantní specializovaná;

 neurologie: ambulantní specializovaná;

 fyzioterapie: ambulantní specializovaná;

 všeobecné praktické lékařství ambulantní specializovaná;

 klinický psycholog ambulantní specializovaná;

 lékařská psychoterapie akutní lůžková standardní

 radiologie a zobraz. metody: diagnostická a léčebná péče.



 7

Příloha č. 2 Seznam oborů specializačního vzdělávání pro realizaci atestačních zkoušek
dle zákona č. 96/2004 Sb.

Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod

Povolání Obor specializačního vzdělávání

Všeobecná sestra Ošetřovatelská péče v psychiatrii


	
	 Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod
	Článek II.
	Hlavní činnost nemocnice
	Článek III.
	Jiná činnost nemocnice
	Článek IV.
	Vnitřní vztahy a organizační členění nemocnice
	1. V čele nemocnice stojí její ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví. Je statutárním orgánem nemocnice a je oprávněn jednat jejím jménem ve všech záležitostech a zastupovat ji navenek. Ve své činnosti se řídí platnými právními předpisy, a dále příkazy a pokyny vedoucích zaměstnanců zřizovatele.
	2. Ředitel ustanovuje a odvolává svého zástupce. V době nepřítomnosti ředitele jej v plném rozsahu práv a povinností zastupuje ustanovený zástupce, případně pověřený primář.
	3. Nemocnice se člení na Úsek ředitele, Úsek hospodářsko-technických služeb (HTS) a Úsek zdravotních služeb. Další vnitřní členění nemocnice stanoví její organizační řád, který vydává ředitel nemocnice. Organizační řád upravuje její organizační strukturu, vztahy nadřízenosti a podřízenosti, ostatní vedoucí funkce a vnitřní řídící vazby.
	4. Ředitel zřizuje své poradní orgány, jimiž jsou:
	a. poradní sbor ředitele – jeho složení stanoví organizační řád
	b. primářský sbor.
	Článek V.
	Vnější vztahy
	1. Nemocnice spolupracuje s ostatními poskytovateli zdravotních služeb, je členem asociací poskytovatelů zdravotních služeb obdobného typu.
	2. V poskytování odborných zdravotních služeb nemocnice spolupracuje s regionálními zdravotnickými a sociálními institucemi.
	3. Hospitalizaci pacienta bez jeho písemného souhlasu, nebo bez písemného souhlasu jeho zákonného zástupce z důvodů uvedených v zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, je nemocnice povinna do 24 hodin oznámit soudu, v jehož obvodu má sídlo. Hospitalizace se soudu neoznamuje, jestliže pacient nebo jeho zákonný zástupce dodatečně ve lhůtě 24 hodin projevil souhlas s hospitalizací. Soudem podle tohoto ustanovení se rozumí Okresní soud v Havlíčkově Brodě.
	Článek VI.
	Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost
	Článek VII.
	Závěrečná ustanovení


		2024-03-05T13:19:23+0100
	Mgr. Markéta Holubová


		2024-03-05T12:32:40+0000
	Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod


		2024-03-28T08:10:22+0000


		2024-04-08T05:51:44+0000
	Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod




